MÙA XUÂN, NHỚ BÁC CHÚC XUÂN NĂM ẤY

TRẦN THƯ TRUNG

Bác Hồ chúc xuân Ất Mùi 1955: “Hòa bình, thống nhất, độc lập, dân chủ - tam

dương khai thái / đoàn kết, thi đua, tăng gia, tiết kiệm - ngũ phúc lâm môn.

Ngày 1-1-1955, Bác Hồ có bài Diễn văn chúc mừng năm mới trong dịp lễ mừng

Trung ương Đảng và Chính phủ về Thủ đô, đăng trên Báo Nhân dân số 306.

Người viết: “Sau 8, 9 năm

Chúc toàn thể bộ đội, cán bộ và nhân viên,

Chúc các chiến sĩ thi đua,

Chúc các cụ phụ lão,

Các cháu thanh niên và nhi đồng,

Năm mới mạnh khỏe, vui vẻ, cố gắng và tiến bộ!

Tôi thay mặt Nhân dân và Chính phủ ta chúc các lãnh tụ và Nhân dân các nước

bạn năm mới thắng lợi mới!”.

Ngày 23-1-1955 nhằm 30 Tết Ất Mùi. Tết Nguyên đán Ất Mùi 1955 là Tết đầu

tiên ở Thủ đô Hà Nội sau 9 năm trường kỳ kháng chiến thắng lợi.

Ngày 1 tháng 1 năm 1955, Nhân dân Hà Nội phấn khởi chào mừng Trung

ương Đảng, Chính phủ và Chủ tịch Hồ Chí Minh về Thủ đô sau 9 năm
kháng chiến trường kỳ gian khổ.

Người ân cần hỏi thăm

tình hình đời sống và công việc của anh chị em công nhân nhà máy; căn dặn cán bộ

công nhân nhà máy phải đoàn kết và thi đua lao động sản xuất. Người nói: “Muốn

thi đua cho có kết quả tốt thì phải đoàn kết, phổ biến kinh nghiệm cho nhau, bền gan

và cố gắng học tập”.

Bác Hồ chúc xuân Ất Tỵ 1965: “chủ nghĩa xã hội nhất định thắng lợi! / hòa

bình thống nhất ắt hẳn thành công !”

Ngày 1-1-1965, Bác Hồ có Thư Chúc mừng năm mới, đăng trên Báo Nhân dân

số 3928, như sau:

“Nhân dịp năm mới, tôi gửi lời chúc mừng thân ái đến toàn thể đồng bào miền

Người nói mùa xuân là tết trồng cây, nên trồng

thêm rừng sẽ mang lợi ích về sau. Ngày Tết đừng hái lộc để bảo vệ rừng. Khi Bác

đi rồi, một cụ bà trong thôn bê một hòn đá đặt vào đó để đánh dấu chỗ Bác dừng

chân; bây giờ, chính nơi đây là nhà bia lưu niệm Bác Hồ đến đồi thông Yên Lập vào

dịp Tết Ất Tỵ 1965, xung quanh cũng phủ kín những tàn thông xanh mát.

Viết Di chúc, thăm quê hương Khổng Tử

Xuân Ất Tỵ 1965, Bác Hồ bước vào tuổi 75. Sáng ngày 10-5-1965, từ 9 giờ

đến 10 giờ, Người bắt đầu thảo tài liệu Tuyệt đối bí mật, tức Di chúc. Bản Di chúc

gồm ba trang, do chính Bác đánh máy, ở cuối đề ngày 15-5-1965. Đây là bản Di

chúc hoàn chỉnh, có chữ ký của Bác và bên cạnh có chữ ký của đồng chí Lê Duẩn,

có nhiều tiến bộ; đời sống vật chất, tinh thần của người dân không ngừng được nâng lên,

nhất là Họp mặt kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam

(22/12/1944 – 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 –

22/12/2024), Tết quân dân năm 2024; hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao mừng

Đảng, mừng xuân Ất Tỵ 2025; công tác chăm lo đời sống cho đối tượng chính sách,

người có công cách mạng, người nghèo, công nhân, người lao động khó khăn, các đơn vị

đang làm nhiệm vụ ở biên giới nhân dịp tết Nguyên đán 2025. Lĩnh vực du lịch duy trì

tăng trưởng tốt; chất lượng y tế, giáo dục được nâng cao, cải thiện tốt hơn đời sống của